Também são considerados conhecimentos já produzidos e
emergentes na área da acessibilidade.

A duração mínima e máxima prevista é de 04 (quatro) e 08 (oito) anos, respectivamente.
Para obter o grau de Licenciado em Educação Física, o acadêmico deverá cumprir um total de
três  mil  duzentas  e  quinze  (3215)  horas  relativas  ao  currículo  proposto,  incluindo  as  horas
destinadas  ao  cumprimento  de  atividades  acadêmicas  complementares.  A integração  entre  o
ensino,  a  pesquisa  e  extensão  é  articulada  por  meio  das  disciplinas  que  compõem a  matriz

[...]

da URI, com duração de 08 semestres  letivos,  integralizados em 04 (quatro anos) no tempo
mínimo e no tempo máximo 08 (oito anos), obedecendo aos 200 dias letivos, totalizando 3.215
horas de carga horária, garantindo a oferta de:
-  400 (quatrocentas)  horas  de prática  como componente  curricular,  vivenciadas  ao longo do
curso;
- 405 (quatrocentas e cinco) horas de estágio curricular supervisionado na área de formação;
- 2.210 (duas mil duzentas e dez) horas dedicadas as atividades formativas;
- 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento em áreas especificas de
interesse dos acadêmicos.

7.1 Estrutura Curricular do Curso
Os conteúdos curriculares dos Cursos de Educação Física Licenciatura, de acordo com